Редакциялау күні 08.10.2024
 Сақтау күні 30.10.2024
 Дата редакции 08.10.2024
 Дата скачивания 30.10.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау
министрлігі

Приказ Министра
здравоохранения Республики

Казахстан от 8 октября 2024 года
№ 78. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции

Республики Казахстан 10 октября
2024 года № 35244

Министерство здравоохранения Республики
Казахстан

Об утверждении требований к профильному специалисту, привлекаемому в
качестве эксперта для рассмотрения обращений о наличии (отсутствии)

факта причинения вреда жизни и здоровью пациента в результате
осуществления медицинской деятельности

Сноска. Вводится в действие с 23.10.2024 в соответствии с пунктом 4
настоящего приказа.

В соответствии со статьей 270-2 Кодекса Республики Казахстан «О
здоровье народа и системе здравоохранения» :ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемые требования к профильному специалисту,
привлекаемому в качестве эксперта для рассмотрения обращений о наличии
(отсутствии) факта причинения вреда жизни и здоровью пациента в результате
осуществления медицинской деятельности.

2. Комитету медицинского и фармацевтического контроля Министерства
здравоохранения Республики Казахстан в установленном законодательством
Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства

 Редакциялау күні 08.10.2024
 Сақтау күні 30.10.2024
 Дата редакции 08.10.2024
 Дата скачивания 30.10.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий,
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие с 23 октября 2024 года и
подлежит официальному опубликованию.

Министр здравоохранения
Республики Казахстан

А. Альназарова

 Редакциялау күні 08.10.2024
 Сақтау күні 30.10.2024
 Дата редакции 08.10.2024
 Дата скачивания 30.10.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Утвержден приказом
Министр здравоохранения

Республики Казахстан
от 8 октября 2024 года

№ 78

Требования к профильному специалисту, привлекаемому в качестве
эксперта для рассмотрения обращений о наличии (отсутствии) факта

причинения вреда жизни и здоровью пациента в результате осуществления
медицинской деятельности

Глава 1. Общее положение

1. Настоящие Требования к профильному специалисту, привлекаемому в
качестве эксперта для рассмотрения обращений о наличии (отсутствии) факта
причинения вреда жизни и здоровью пациента в результате осуществления
медицинской деятельности (далее – Требования) разработаны в соответствии со
статьей 270-2 Кодекса Республики Казахстан «О здоровье народа и системе
здравоохранения» (далее – Кодекс) и определяют требования к профильному
специалисту, привлекаемому в качестве эксперта для рассмотрения обращений о
наличии (отсутствии) факта причинения вреда жизни и здоровью пациента в
результате осуществления медицинской деятельности.

2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

1) профильный специалист - медицинский работник с высшим
медицинским образованием, имеющий сертификат в области здравоохранения;

2) независимая экспертная комиссия (далее – Комиссия) – комиссия,
формируемая субъектом здравоохранения для установления и подтверждения
наличия (отсутствия) факта причинения вреда жизни и здоровью пациента в
результате осуществления медицинской деятельности.

Глава 2. Требования к профильному специалисту, привлекаемому в качестве
эксперта для рассмотрения обращений о наличии (отсутствии) факта

 Редакциялау күні 08.10.2024
 Сақтау күні 30.10.2024
 Дата редакции 08.10.2024
 Дата скачивания 30.10.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

причинения вреда жизни и здоровью пациента в результате осуществления
медицинской деятельности

3. Профильный специалист, привлекаемый в качестве эксперта в Комиссию,
должен соответствовать следующим требованиям:

1) иметь профессиональное образование в области здравоохранения,
подтвержденное наличием документов о высшем или послевузовском
образовании по направлению подготовки «Здравоохранение»;

2) иметь непрерывную трудовую деятельность по соответствующей
специальности за последние 7 лет на момент привлечения в Комиссию,
подтвержденная документами в соответствии со статьей 35 Трудового Кодекса
Республики Казахстан;

3) иметь первую и (или) высшую квалификационную категорию и
сертификат специалиста в области здравоохранения по соответствующей
специальности или специализации с указанием уровня квалификации не ниже 7.2
(R), а для сотрудников, оказывающих амбулаторно-поликлиническую помощь не
ниже 7.2 (I) согласно Отраслевой рамки квалификации;

4) иметь дополнительное образование по вопросам экспертной
деятельности за последние 5 лет не менее 2 кредитов (60 часов);

5) отсутствие судимости (отсутствие непогашенной и (или) неснятой
судимости);

6) отсутствие административного взыскания за дачу заведомо ложного
заключения, наложенного по решению суда в течение года, до привлечения его в
качестве эксперта;

7) отсутствие конфликта интересов (аффилированности).

4. В качестве эксперта, не могут привлекаться профильные специалисты:

1) на которых в течение года до привлечения его в качестве эксперта
налагалось в судебном порядке административное взыскание за дачу заведомо
ложного заключения;

2) имеющие судимость, не погашенную или не снятую в порядке,
установленном законом Республики Казахстан;

 Редакциялау күні 08.10.2024
 Сақтау күні 30.10.2024
 Дата редакции 08.10.2024
 Дата скачивания 30.10.2024

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

3) в отношении которых в течение трех лет до привлечения их в качестве
эксперта вынесен обвинительный приговор суда за совершение уголовного
правонарушения или которые в течение трех лет до привлечения его в качестве
эксперта освобождено от уголовной ответственности за совершение уголовного
правонарушения на основании пунктов 3), 4), 9), 10) и 12) части первой статьи 35
или статьи 36 Уголовно-процессуального кодекса Республики Казахстан.

		2024-10-30T07:56:11+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА